5. *Patavienses episcopi.*

Pataviensi ergo sedi est hæc aula dicata,
Quam tenuit primo Vivolvus jam ipse sacerdos.
Nomine post illum antistes mox rite Beatus.
Tertius est etenim Sidonius auctus honore.
Anthelmus quartus meritis et dogmate magnus.
Hinc Wisuricus ovans sedis conscendit honorem
Nuper Waldricus felix vir in ordine sextus.
Nunc sedet antistes magnus ill. sedis honorem (7).

6. *Episcopi Sabionenses.*

Hæc sedis vallis Noricanæ dicta Sebana,
Ingenuinus habens primo quam rexerat almus.
Mastulo secundus seditque regendo cathedram.
Post illum pastor servavit ovile Joannes.
Præsul Alimus erat meritis qui et dogmate quartus.
Quintus honore sedet ill. fultus eodem (8).

Epitaphium Virgiliti episcopi Saltzburgensis.

Hic pater et pastor, humilis doctusque sacerdos,
Corpore Virgilius pausat, quem Hibernica tellus
Disponente Deo partes direxit in istas,
Quique regebat ovans præsentis culmina sedis
Ferme quaterdenos charis cum fratribus annos:
A quibus ille et amatus erat, pie quos et amavit.
Interim et erexit pulchro molimine multa
Templa, loco quædam nunc quæ cernuntur in isto.
Insuper et miseris largus simul omnibus aptus.
Pro quo, quisque legis versus, orare memento.

Epitaphium Arnonis archiepiscopi Saltzburgensis.

Quisque velis cryptam subsistens nosse, viator,
Scito quod ipse mihi vivus hanc Arno peregi,
Qui fueram rector præsentis regmine sedis,
Ac opibus multis, multoque potitus honore:
Nunc hic omissis cunctis, mea membra quiescunt.
Te rogo, nunc Dominum precibus pulsare memento,
Ut mihi det veniam scelerum quæcunque patravi:
Quatenus æternam merear habitare quietem.

Epitaphium Adalrammi archiepiscopi Saltzburgensis.

Sum [t. Tu] quod es ipse fui, tu nunc perpende, viator,
Communem et mecum commiseresce vicem:
Nunc vivis, spiras, et agis fortasse quod optas,
Atque tuis mundus usibus ipse patet.
Ad votum famulantur opes, elementaque cedunt,
Ac rerum servit machinam trina tibi.
Usus et his ego, dum præsens mihi vita maneret,
Omnia et hæc habui suppeditante Deo.
At cum fallacem vultum fortuna recepit,
Me mea tunc modo jam non habuisse liquet.

(7) Uroffus.

A Anisi sed non mea nunc, quæ sunt mea mecum,
Sento: pro simili conditione geme.
Flecte etiam precibus pro me jamjamque Tonantem,
Atque animæ veniam, quæso, precare meæ.
Dicor Adalrammus, fueram qui rector ovilis
Præsentis Domini istius ecclesie.
Corpus Adalrammi, quod præsule floruit urbs hæc,
Hæc sub mole jacet, tu rape, Christe, animam.

Aliud ejusdem.

Si quis non valeas præsens cum voce referre,
Qualia jam fuerant pontificis merita:
Solve tamen gemitus more compunctus amici,
Quod cito migravit tantus amore Pater,
Nomine Adalrammus, sedem qui rexerat istam,
Cujus in hac aula membra sepulta jacent.

B Strenuus ipse ministerio super omnia sacro,
Ut decuit, fuerat per tria lustra vigens.
Creditur hinc animam gaudere per alta polorum,
Quo Dominus meritis præmia retribuit.
Pro qua qui recitas versus, dic pectore puro:
Da, Domine clemens, huic animæ requiem
Ut eam vivificet salpinx hanc ultima carne,
Integrum facias gaudia bina frui.

Epitaphium Liuphrammi archiepiscopi Saltzburgensis.

Palma sacerdotum, rerum doctrina honorum,
Ecclesie princeps, sidus in orbe micans,
O Liuphramme pater inopum, tutor miserorum
Omnia tu peragis, jusserat ut Dominus.
Te pastore lupus vacuum detraxerat alvum,
C Latrandi sciolos nutrieras catulos.

Et quia cuncta placent Christo tua gesta sereno,
Ventilat en sordes, ut suus esse queas.
Castigat sobolem, recipit quam rector in aulam,
Pulveris ut maculas discutiat pedibus.
Corpus inane cadit, melior pars inde resurgit:
Nunc æterna vigent, et moritura ruunt.
Spiritus exhilarat, vitiorum pugna recedit.
Non virtus animæ perficietur ita.

Gaudia sic etiam rutilant, peccata peribunt.
Tristia despicias, prospera fata videns.
O quam dulce fiet regnum, quod constat in ævum!
Quod sine peste manet et bona cuncta tenet!
In quo nobilium turmæ lætantur avorum,
Et cupiunt patriam nos retinere suam.

D Ac simul et sanctæ matres castæque sorores,
Optantes placidam nos remeare viam.
Insuper Omnipotens, cunctæ bonitatis origo,
Nos properare jubet, et pietate juvat.
Qui te perpetuo sanum perducatur ad illum,
Ut laudes Christi nomen in arce poli.

De Ariete episcopo.

Nobilis hanc Ariès cognomine dictus avito,
Dignanter chartam perlegat ore sacro.
Jure, Pater, tali vocitaris nomine sancte,
Caularum Domini qui bene pascis oves.
Dux Ariès gregis ad vitam, cui nemo resistit,

(8) Heinricus.

Factus apostolico pastor honore clavis.
 Hinc Ælim locus et hisseno fonte redundat.
 Et palmis septem frugifer est decies.
 Quapropter pastor, præsul, Pater atque sacerdos,
 In prece quam fundes, sis memor, oro, mei.
 Advena sim licet, exilis, vilissimus, excors;
 Sublestus vestris sum tamen obsequiis.
 Inde precor, si quid possum, mandare memento,
 Quod prompto faciam pectore servitii.
 Certius ut credar, precor indulgere velitis
 Usus in nostros ut salis exiguum.
 Sal siquidem terram debet condire fidelem -
 Fiat ut a votis id quoque quæso mihi.
 Corporeum sal significet rem quam peto justam,
 Quod præstare, Pater, supplico chare velis.
 Tu sal namque potens salis impertire saporem,
 Escæ ne nostræ sint nimis insipidæ
 Quæ dignanter agens in sæcula sine fine ullo,
 Perpetua antestis obsecro pace vale.

HL. REX.

Immensas grates volumus tibi dicere, Baldo,
 Quod tua magna fides sic inconcussa moratur,
 Nobiscum dictis firmasti ut tempore prisco,
 Namque animum nostrum pia lætificant tua scripta,
 Quæ nobis sæpe mittis, hortaris et optime nobis,
 Et bonitate tua pandis in amore benigno,
 Quæ tua sic nobis mittit sollertia magna.
 Nunc vero nuper misisti talia scripta,
 Non potuit totum noster quod noscere sensus
 Est quia per totum contextum in ænigmate firme.
 Consciis ipse tuis quid opus addiscere verbis?
 Hoc tamen oramus ut nobis pandas aperte.

ADNOTATIONES.

Ex præmissis versibus, quos sæculo IX scriptos fuisse constat, corrigendi sunt vulgati indices episcoporum metropolis Saltzburgensis.

Et primo quidem ex classe Saltzburgensium episcoporum expungendi sunt Ansalogus, Savolus et Ezius, qui post Vitalem apud Hundium recensentur. Deinde post Virgilium Bertricus quoque removendus.

Secundo multum discriminis est item in catalogo vulgato episcoporum Ratisponensium, quorum duplex est classis. Una episcoporum qui quasi extra ordinem eam Ecclesiam rexerunt, octo numero, nempe S. Lupus, Ratharius, S. Rudpertus, S. Emmeramus, S. Erhardus, Albertus, Velipholægus, Vioterbus, et S. Winifridus seu Bonifacius. Altera classis est episcoporum post hos ordinariorum, quorum primus S. Garibaldus nominatur, hic Cavibaldus Gauvibadus seu appellatur.

Nulla est in Frisingensibus, nisi penes nominum lectionem, diversitas; at in Pataviensibus magna est. Nam ante Vivolum seu Vivilonem, qui hic primus habetur, numerantur apud Hundium duodecim episcopi, et post Vivilum Beatus desideratur.

In ordine Sabionensium antistitum, vulgo *Seben*, quorum sedes postea Brixinum migravit, ante ingenuinum ponitur S. Cassianus; et post ingenuinum undecim alii ante Mastulonem, qui in his versibus secundus est.

Quis sit Aries episcopus, fictum an verum nomen; quisve locus Ælim, ubi ejus sedes, nobis incomperum. Alienigenam se dicit poeta, et forsitan Anglus

(9) S. Florentii Veteris (*Saint-Florent le Vieil*) in pago Andegavensi. Monasterium Glonnense in favil-

A erat. Atqui Aries Anglica lingua *Aramme*, vocatur. An is Adalramnus archiepiscopus Saltzburgensis? Fateor me hæerere, maxime cum vocabulum Ælim nescio quo pacto Saltzburgo tribui possit.

Eadem ferme difficultas de Baldone episcopo, ad quem sequentes versus. Is videretur esse Bardo Moguntinus sæculo XI antistes, nisi codicis obstaret antiquitas, itemque Ludovici regis nomen versibus inscriptum, quod de Ludovico Germaniæ rege interpretor. Atque ob hanc rationem non possunt hi versus convenire Waldoni episcopo Basileensi, qui ante Carolum Magnum vivere desiit. Sed hæc non sunt tanti ut iis diutius immoremur.

VII.

Rhythmicæ versus de eversione monasterii Glonnensis (9).

[*Tabill., Annal. ord. S. Bened., tom. II, append., p. 753.*]

Dulces modos et carmina
 Præbe, lyra Triceia,
 Commota quis cacumina
 Planxere hyperborea.

Montes simulque flumina
 Illa pudent nunc orphea,
 Respondeantque carmina,
 Silvæ canant melliflua,

Gravis det organum tuba:
 Alte resultat fistula:
 Omnis canat harmonia:
 Det philomena cantica.

Olim nitens clarissima,
 Terrisque famosissima,
 Sancti Patris basilica
 Florentii præcipua,

Sensit fera incendia,
 A gente crudelissima
 Vere bruta Britannia;
 Lugete cuncti talia.

Omnis enim cum Gallia
 Florentii suffragia
 Deposceret tunc cernua;
 Contempsit hæc gens impia.

Olim pius rex Carolus,
 Magnus ac potentissimus,
 Fecit hunc locum devotus
 Pro beati virtutibus.

Terris datis fecundibus,
 Auxit honorem largius,
 Et præbuit tunc vasculum
 Cœnæ Dei magnificentum.

Per hunc fugatur sæpius
 Infirmitas languentibus,
 Et sanitas fidelibus
 Præstat ex hoc protinus.

Post imperans Ludovicus,
 Magni Caroli filius,
 Ipsum locum benignius
 Colit piis ornatibus.

Qui filiis rebellibus

las redegit anno 848 Nomenois dux Britonum, post multa Britannia ac finitimis regionibus damna illata.

Concussus altis fluctibus
Et Franciam turbantibus
Regnum reliquit mortuus.

His quatuor mox partibus
Regnum sibi secantibus,
Per Franciam iurgantibus,
Bellum fuit horridius.

Imperio sic turbido
Crescit malorum factio;
Surgensque tunc dissensio,
Permiscet omnes iurgio.

Invadit alter socios,
Crescunt mali super bonos,
Tyrannus omnis infremit,
Dantur honores impio.

Fit plurium vastatio,
Sanctis locis prædatio,
Cunctis bonis turbatio,
Rerum simul confusio.

Quidam fuit hoc tempore,
Nomenoius nomine,
Pauper prius progenie,
Agrum colebat vomere.

Sed repperit largissimum
Thesaurum terræ conditum,
Qui plurimorum divitum
Junxit sibi solatium.

Dehinc per artem fallere
Cœpitque mox succrescere,
Donec super cunctos ope
Transcenderet potentia.

Sic ergo discordantibus
Francis simul cum regibus,
Cum cæteris rebellibus
Fit Carolo contrarius.

Hic Carolus cum fratribus
Bellum gerebat sæpius,
Nec prævalebat hostibus,
Tantis repulsus cladibus.

Confidit unde impius,
Prædas agit Nemenois,
Instando Redonensibus,
Simulque Namnetensibus.

Deinde Pictavensium
Trans Ligerim manentium
Pagum petit Medalgicum
Glonnam locum pulcherrimum.

Turram vocat monachicam,
Multamque dat pecuniam,
Irbet mox suam statuam
Effigiari splendidam,

Quam ponerent pinnaculo
Ad orientem patulo,
Signum quod esset, Carolum
Se non timere dominum.

Illi statim regi suo
Hæc pertulerunt Carolo,
Qui audiens superbiam,

A

Miratus est audaciam.

Tunc jussit ut pecuniam
Totam sibi disponent,
Illius albo lapide

Sculpta risus imagine,

Quam ponerent pinnaculo

Ad orientem patulo,

Signum foret quod impio

Se subjugandum Carolo.

Iratus ille talibus,

Locum petit velocius;

Prædas jubet militibus:

Accendit ignem protinus.

Flammas ubique Britones

Mox inferunt iras truces:

Sanctus locus comburitur,

Tantum decus consumitur.

Heu me! dolores patriæ,

Heu me! honores gloriæ,

Quam novit orbis pristinae,

Heu me! fluunt nunc lacrymæ.

Tunc excitatus cœlitus

Sanctus adest Florentius,

Respexit inflammantibus

Locum suum Britonibus;

O quanta esset ultio!

Si non foret permissio.

Percussus est sed impius

Debilitatis pedibus.

Precaur indulgentiam,

Redire posset patriam:

Reversus ad Britanniam

Nimiam dat pecuniam.

Abbas erat Dido bonus,

Regi Carolo proximus,

Cui convocatis fratribus

Regem adit quantocius.

Exponit iras Britonum,

Magnum scelus crudelium.

Tunc rex dolens in pectore,

Quærit vicem mox reddere.

Hinc Andegavam protinus

Urbem petit tristissimus:

Dat abbatiam loculi

Sancti Joannis dediti.

Sed hoc parum visum fuit,

Moxque alteram tradidit

Sancti Gundulli nomine,

Quæ partibus est Franciæ.

Magnis data muneribus

Circa locum sit sedulus,

Restituit felicius,

Decorat atque pulchrius.

Gaudete cuncti cordibus,

Cantate magnis vocibus,

Sancte Florenti, quæsumus,

Adesto nobis cœlitus.

Amen.

B

C

D

VIII.

A

Versus de Bella (10) quæ fuit acta Fontaneto.[Lebeuf, *Dissertation sur la bataille de Fontenay.*]

MONITUM.

Cod. Reg. 4458 carmen exhibet de prælio Fonteniaci sub nomine Angelberti cuiusdam, qui ut oculatus testis loquitur. Versibus trochaicis constat, et puncta quædam primis versibus superimposita canticum quoddam notis distinctum indicant vel oden. Carmen damus ut legitur in manuscripto codice qui sæculo circiter decimo videtur ascribendus. De prælio ad Fonteniacum vide narrationem Nithardi, *Patrologiæ* tomo CXVI.

Aurora cum primo mane

Tetram noctem dividens,

Sabbatum non illud fuit,

Sed Saturni dolium :

De fraterna rupta pace.

Gaudet dæmon impius.

Bella clamant hinc et inde,

Pugna gravis oritur :

Frater fratri mortem parat,

Nepoti avunculus,

Filius nec patri suo

Exhibet quod meruit.

Cædes nulla pejor fuit

Campo nec in Martio,

Facta est lex Christianorum,

Sanguine prolivi...

Unde manus infernorum

Gaudet gula Cerberi.

Dextera præpotens Dei

Protexit Hlotharium ;